e  Ludewig79,  il  quale  nella  vita  di  Giustiniano  M.80,  non ebbe 
difficoltà di dire esser cosa chiara: Venetum agrum vel territorium 
portionem fuisse Exarchatus non infimam.

Ma avendo da poi  Carlo M.  interamente scacciati da questa 
parte  d'Italia  non  meno i  Greci,  che  i  Longobardi,  e  fatto  Re 
d'Italia  Pipino suo  figliuolo,  le  Venezie  sottratte  dall'Imperio 
d'Oriente,  furon  rese  province  del  Regno  Italico,  siccome con 
verità scrisse  Costantino Porfirogeneta81,  dicendo, che d'indi in 
poi  le  Venezie  non  soggiacquero  all'Oriente,  ma  furon  fatte 
Provincia  Italici  Regni.  Quindi  gl'Imperadori  di  Oriente  per 
reintegrare all'Imperio, da questa parte, i lor confini, ebbero con 
Carlo M. or guerre, or tregue, or convenzioni e paci, per le quali 
77  Lib. 4 de bello Goth. cap. 24 et 26.
78  Lib. 4. Hist. Ravennat. pag. 195.
79  In Singularibus Jur. Publ. Tom. 1 cap. 2 § 17 p. 215 et 216.
80  Cap. 8 § 46 in not. 944.
81  De Administrat. Imp. Orient. cap. 28.
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finalmente,  siccome  rapporta  Eginardo82,  fu  convenuto,  che  a 
Carlo fossero aggiudicate le due Pannonie, l'Istria, le Venezie, la 
Liburnia,  e  la  Dalmazia,  lasciandosi  all'Imperadore 
costantinopolitano le città marittime della Puglia, la Calabria e la 
Sicilia.  Carolus,  scrive  Eginardo,  utramque  Pannoniam,  et  
appositam in altera Danubii  ripa Daciam, Histriam quoque et  
Liburniam,  atque  Dalmatiam,  exceptis  maritimis  Civitatibus, 
quas  ob  amicitiam,  et  junctum  cum  eo  foedus 
Constantinopolitanum Imperatorem habere permisit, adquisivit.

Ma per i luoghi terrestri di quelle province rimasti a Carlo, e 
per le città marittime lasciate a gl'Imperadori greci; non durò fra 
medesimi ed i Re francesi lungo tempo buona armonia; poichè 
nell'anno 806.  Paolo Principe di  Zara, ed i Legati di Dalmazia, 
non meno che i  Duchi di  Venezia,  che riconoscevano per loro 
Sovrani gl'Imperadori di Oriente, mal sofferendo la potenza de' 
Francesi,  come  troppo  lor  vicina,  ricorsero  all'Imperadore 
Niceforo,  perchè  gli  prestasse  ajuto  per  non  essere  da  quelli 
oppressi,  siccome  leggesi  negli  Annali  Laurisheimensi ad  An. 
806 de' quali non si dimenticò  Simone Stanh. Histor. Germ. in  
Carolo  M. che  ne  rapporta  varj  pezzi:  Statim  post  Natalem 
Domini (si  legge  ne'  medesimi)  venerunt  Wilharius  et  Beatus 
Duces Venetiae; nec non et Paulus Dux Jaderae, atque Donatus,  
ejusdem civitatis Episcopus, Legati Dalmatorum, ad praesentiam 
Imperatoris  cum  magnis  donis,  et  facta  est  ibi  ordinatio  ab  
Imperatore de Ducibus et Populis tam Venetiae, quam Dalmatiae.